
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Vista Serrana

SUBCATEGORIA: LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
relativa ao exercício de 2020.

DATA DE ENTRADA: 26/07/2019

INTERESSADOS:
SERGIO GARCIA DA NOBREGA

53522/19

2020EXERCÍCIO:



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

2

2



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

3

3



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

4

4



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

5

5



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

6

6



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

7

7



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

8

8



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

9

9



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

10

10



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

11

11



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

12

12



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

13

13



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 0863.C74B.FBAF.8A44.FE51.5150.A42E.C7B0. 
1) Texto da Lei. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

14

14



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

15

15



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

16

16



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

17

17



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

18

18



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

19

19



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

20

20



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

21

21



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

22

22



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

23

23



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

24

24



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

25

25



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

26

26



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

27

27



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

28

28



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

29

29



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

30

30



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

31

31



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

32

32



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 05DC.1986.A44F.399E.2C99.6BAB.9C34.357A. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

33

33



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 97E5.9AC8.933A.F037.FEAF.A270.0828.DAF3. 
3) Anexo de Riscos Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

34

34



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 97E5.9AC8.933A.F037.FEAF.A270.0828.DAF3. 
3) Anexo de Riscos Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

35

35



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 97E5.9AC8.933A.F037.FEAF.A270.0828.DAF3. 
3) Anexo de Riscos Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

36

36



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 97E5.9AC8.933A.F037.FEAF.A270.0828.DAF3. 
3) Anexo de Riscos Fiscais. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

37

37



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 4198.1FCF.673F.9865.9765.64A5.CE14.1288. 
4) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

38

38



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 4198.1FCF.673F.9865.9765.64A5.CE14.1288. 
4) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

39

39



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 4198.1FCF.673F.9865.9765.64A5.CE14.1288. 
4) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

40

40



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: ED40.5ECD.742F.FB88.62DC.2739.885E.353B. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

41

41



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: ED40.5ECD.742F.FB88.62DC.2739.885E.353B. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

42

42



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: ED40.5ECD.742F.FB88.62DC.2739.885E.353B. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

43

43



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: ED40.5ECD.742F.FB88.62DC.2739.885E.353B. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

44

44



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: ED40.5ECD.742F.FB88.62DC.2739.885E.353B. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

45

45



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

46

46



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

47

47



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

48

48



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

49

49



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

50

50



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

51

51



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

52

52



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

53

53



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

54

54



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

55

55



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

56

56



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

57

57



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

58

58



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

59

59



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

60

60



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

61

61



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

62

62



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

63

63



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

64

64



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

65

65



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

66

66



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

67

67



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

68

68



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

69

69



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

70

70



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

71

71



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

72

72



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

73

73



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

74

74



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 6D71.C27C.359B.CD31.0AF8.55D7.6C66.5FB1. 
6) Outros Anexos. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: SERGIO G. DA NOBREGA.

75

75



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 26/07/2019 às 10:06:18 foi protocolizado o documento
sob o Nº 53522/19 da subcategoria LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias , exercício 2020, referente a(o)
Prefeitura Municipal de Vista Serrana, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados
por SERGIO GARCIA DA NOBREGA.

Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Data de Publicação: 26/07/2019

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim 0863c74bfbaf8a44fe515150a42ec7b0

2) Anexo de Metas Fiscais Sim 05dc1986a44f399e2c996bab9c34357a

3) Anexo de Riscos Fiscais Sim 97e59ac8933af037feafa2700828daf3

4) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim 41981fcf673f9865976564a5ce141288

5) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim ed405ecd742ffb8862dc2739885e353b

6) Outros Anexos Sim 6d71c27c359bcd310af855d76c665fb1

João Pessoa, 26 de Julho de 2019

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: 2347.6CAB.E03D.726E.3188.CFE6.CB62.A97D. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 53522/19. Data: 26/07/2019 10:06. Responsável: tramita.

76

76



 
 

DIRETORIA DE AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO –  DIAFI 

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL II 

Divisão de Acompanhamento da Gestão Municipal X – DIAGM X 

 

Documento TC 53522/19 

Natureza ACOMPANHAMENTO 

Jurisdicionado PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA 

Responsável SÉRGIO GARCIA DA NÓBREGA 

Exercício 2020 

Objeto Exame LDO 2020 Lei nº 163/2019, 09 de julho de 2019. 

 
 
 

ITEM DE VERIFICAÇÃO RESPOSTA OBSERVAÇÃO 

1 - Prova de audiência  pública?                 

 
SIM Páginas 41-45 

2 - Fixa metas e prioridades?                  SIM Páginas 17-19 

3 - Orienta elaboração LOA 2020?          SIM Art. 3° ao Art. 18 

4 - Dispõe sobre alteração leg. tributária?    SIM Art. 5° e 27 

5 - Trata de operações de fomento NÃO - 

6 - Autoriza financiar despesas competência de outros entes?  NÃO - 

7 - Fixa regra Reserva de Contingência?    

SIM Art. 15 

8 - Fixa regra sobre despesas de pequeno valor para os fins do 
art. 16 da LRF?     SIM Art. 22 

9 - Dispõe sobre o equilíbrio entre receitas e despesas?  

 
SIM Art. 4°, XX 

10 - Fixa regras sobre limitação de empenho?  SIM Art. 21 

11 - Contém anexo de metas fiscais?   SIM Página 15-33 

11.1 Anexo segue integralmente o modelo definido pela STN 
(conteúdo e forma)?  

11.2 Anexo contém metodologia e memória de cálculo?  

 
SIM 

 
SIM 

Página 23 

12 – Metas propostas (2020) compatíveis com a execução 
recente (SAGRES 2018)?    

12.1 - Receita 
 
12.2 - Despesa 

 
SIM 

 
SIM 

 
SIM 

12.1 Aumento de 
aproximadamente 

44,61% 

12.2 Aumento de 
aproximadamente 

40,52% 

anterior 0,0% Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: CA3B.B5FC.60BC.6092.C7D6.6BD4.AC07.CF55. 

Relatório Inicial. Doc. 53522/19. Data: 27/08/2019 10:36. Responsável: Alain Boudoux Silva.

77

77



 

   

 

 

ITEM DE VERIFICAÇÃO RESPOSTA OBSERVAÇÃO 

13 - Contém anexo de riscos fiscais?  SIM Páginas 34/37 

13.1 - Anexo segue modelo STN?   
13.2 - Indica medidas a compensar ocorrências de 

riscos fiscais ou passivos contigentes?  

SIM 
 

SIM 

 
Páginas 34/37 

13.3 Medidas indicadas são suficientes? 
SIM Páginas 34/37 

14 - Autoriza concessão de ajudas a pessoas físicas ou 
jurídicas nos termos do art. 26, da LRF? NÃO - 

15 - Prevê margem para expansão de despesas obrigatórias de 
caráter continuado?  SIM  Art. 2°, II;  

16 - Prevê parâmetros para avaliação dos resultados de 
programas e normas relativas ao controle de custos?  NÃO - 

17 - As prioridades e metas analisadas são compatíveis com o 
PPA? SIM 

Doc. TC  n° 
82225/17 

 
 

Outras observações/constatações: 

 

Conclusão:  

 
 Falta na LDO conteúdo relativo aos itens 5, 6, 14 e 16, itens estes constantes no 

conteúdo mínimo exigido legalmente. 

 

Sugestão:  

 

Alertar o Gestor quanto aos itens 5, 6, 12, 14 e 16, cujas ausências implicam em 
limitações que o Gestor terá durante a execução do orçamento em razão da das citadas 
ausências (Tratar de operações de fomento; Autorização para financiar despesas 
competência de outros entes; Autorização para concessão de ajudas a pessoas físicas ou 
jurídicas nos termos do art. 26, da LRF; Fixar parâmetros para avaliação dos resultados de 
programas e normas relativas ao controle de custos). 

Em relação ao item 12, Metas propostas (2020) compatíveis com a execução 
recente (SAGRES 2018), verificou-se uma previsão longe da realidade, com um acréscimo 
de 44,61% para receita e 40,52% para a despesa, índices excessivamente elevados, 
principalmente quando comparamos os valores realizados nos anos de 2017 e 2018, 
quando o efetivo acréscimo foi de 13,50% e 16,00% (fl. 26), respectivamente. Portanto, a 
Auditoria entende que o gestor deve efetuar os devidos ajustes quanto ao excessivo 
aumento. 
 
 

É o relatório. 

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: CA3B.B5FC.60BC.6092.C7D6.6BD4.AC07.CF55. 

Relatório Inicial. Doc. 53522/19. Data: 27/08/2019 10:36. Responsável: Alain Boudoux Silva.

78

78



Assinado em Assinado em

Alain Boudoux Silva
Mat. 3705099

27 de Agosto de 2019

Eduardo Ferreira Albuquerque
Mat. 3705935

27 de Agosto de 2019

AUDITOR DE CONTAS PÚBLICAS CHEFE DE DIVISÃO

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: CA3B.B5FC.60BC.6092.C7D6.6BD4.AC07.CF55. 

Relatório Inicial. Doc. 53522/19. Data: 27/08/2019 10:36. Responsável: Alain Boudoux Silva.

79

79



Tribunal de Contas do Estado da Paraíba
 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Emitido em 27/08/2019

DOCUMENTO:

JURISDICIONADO:

53522/19

Prefeitura Municipal de Vista Serrana

SUBCATEGORIA: LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

INTERESSADOS: Sr(a). SERGIO GARCIA DA NOBREGA (Gestor(a))

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, nos termos do art. 71 da CF/88 e do §1º do art. 59 da LC 101/2000,
e na conformidade do entendimento técnico contido no Relatório de Acompanhamento da Gestão, no intuito de
prevenir fatos que comprometam resultados na gestão orçamentária, financeira e patrimonial, resolve: Emitir
ALERTA ao jurisdicionado Prefeitura Municipal de Vista Serrana, sob a responsabilidade do(a) interessado(a)
Sr(a). SERGIO GARCIA DA NOBREGA, no sentido de que adote medidas de prevenção ou correção, conforme o
caso, relativamente aos seguintes fatos:

Itens 5, 6, 12, 14 e 16, cujas ausências implicam em limitações que o Gestor terá durante a execução do
orçamento em razão da das citadas ausências (Tratar de operações de fomento; Autorização para financiar
despesas competência de outros entes; Autorização para concessão de ajudas a pessoas físicas ou jurídicas nos
termos do art. 26, da LRF; Fixar parâmetros para avaliação dos resultados de programas e normas relativas ao
controle de custos).

Em relação ao item 12, Metas propostas (2020) compatíveis com a execução recente (SAGRES 2018), verificou-
se uma previsão longe da realidade, com um acréscimo de 44,61% para receita e 40,52% para a despesa,
índices excessivamente elevados, principalmente quando comparamos os valores realizados nos anos de 2017 e
2018, quando o efetivo acréscimo foi de 13,50% e 16,00% (fl. 26), respectivamente. Portanto, a Auditoria entende
que o gestor deve efetuar os devidos ajustes quanto ao excessivo aumento.

ALERTA   - 01144/19

Relator
27/08/2019 10:45

Conselheiro André Carlo Torres Pontes

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: EF69.CB4F.2F1B.075B.F6CC.94EB.0C60.8750. 
Alerta. Doc. 53522/19. Data: 27/08/2019 18:00. Responsável: Cons. André C. T. Pontes.

80

80



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

53522/19
LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Vista Serrana
2020

ALERTA

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que na edição Nº  2271 do Diário Oficial Eletrônico, com data

de publicação em 28/08/2019, foi realizada a seguinte publicação:

Documento: 53522/19

Subcategoria: LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Vista Serrana

Interessados: Sr(a). SERGIO GARCIA DA NOBREGA (Gestor(a))

Alerta TCE-PB 01144/19: O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, nos termos do art. 71 da CF/88 e do §1º do

art. 59 da LC 101/2000, e na conformidade do entendimento técnico contido no Relatório de Acompanhamento da

Gestão, no intuito de prevenir fatos que comprometam resultados na gestão orçamentária, financeira e patrimonial,

resolve: Emitir ALERTA ao jurisdicionado Prefeitura Municipal de Vista Serrana, sob a responsabilidade do(a)

interessado(a) Sr(a). SERGIO GARCIA DA NOBREGA, no sentido de que adote medidas de prevenção ou

correção, conforme o caso, relativamente aos seguintes fatos: Itens 5, 6, 12, 14 e 16, cujas ausências implicam em

limitações que o Gestor terá durante a execução do orçamento em razão da das citadas ausências (Tratar de

operações de fomento; Autorização para financiar despesas competência de outros entes; Autorização para

concessão de ajudas a pessoas físicas ou jurídicas nos termos do art. 26, da LRF; Fixar parâmetros para avaliação

dos resultados de programas e normas relativas ao controle de custos). Em relação ao item 12, Metas propostas

(2020) compatíveis com a execução recente (SAGRES 2018), verificou-se uma previsão longe da realidade, com

um acréscimo de 44,61% para receita e 40,52% para a despesa, índices excessivamente elevados, principalmente

quando comparamos os valores realizados nos anos de 2017 e 2018, quando o efetivo acréscimo foi de 13,50% e

16,00% (fl. 26), respectivamente. Portanto, a Auditoria entende que o gestor deve efetuar os devidos ajustes

quanto ao excessivo aumento.

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: CD96.D82F.444C.5DD5.0E6F.8D08.499E.3ADD. 
Certidão - ALERTA. Doc. 53522/19. Data: 27/08/2019 18:00. Responsável: tramita.

81

81

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53522_19


João Pessoa, 27 de Agosto de 2019

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:12. Validação: CD96.D82F.444C.5DD5.0E6F.8D08.499E.3ADD. 
Certidão - ALERTA. Doc. 53522/19. Data: 27/08/2019 18:00. Responsável: tramita.

82

82


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Anexo de Metas Fiscais
	3) Anexo de Riscos Fiscais
	4) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	5) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	6) Outros Anexos
	RECIBO PROTOCOLO
	Relatório Inicial
	Alerta
	Certidão - ALERTA


